Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Bragança PaulistaCâmpus Bragança Paulista
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 29/2023 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP  REQUERIMENTO 29/2023 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

23 de maio de 202323 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora Geral em Exercício do IFSP - Câmpus Bragança Paulista faz saber aos candidatos do
Processo Sele9vo Simplificado de que trata o Edital nº 299 de 17/05/2023, os Temas e as
Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas nas Áreas de:

EDUCAÇÃO/PEDAGOGIAEDUCAÇÃO/PEDAGOGIA

TemasTemas ReferênciasReferências

Educação e sociedade no Brasil: da

Colônia ao Império.

Educação e sociedade no Brasil: do

Império à República.

O princípio educa9vo da modernidade

e suas marcas na escola atual.

História da educação: um olhar para

além da ótica eurocêntrica.

ARANHA, M. L. de A. História da Educação e da PedagogiaHistória da Educação e da Pedagogia: geral e do Brasil.

3.ed. São Paulo: Moderna, 2006.

BRASIL. Ministério da Educação, Secretaria de Educação Con9nuada,

Alfabe9zação e Diversidade História da Educação do Negro e outrasAlfabe9zação e Diversidade História da Educação do Negro e outras

históriashistórias/Organização: ROMÃO, J. 2005. (Coleção Educação para Todos).

Disponível em:

<http://portal.mec.gov.br/index.php?

option=com_docman&view=download&alias=649-

vol6histneg-pdf&category_slug=documentos-pdf&Itemid=30192>. Acesso

em 18 out 2016.

CAMBI, F. História da PedagogiaHistória da Pedagogia. São Paulo: Unesp, 1999.

MANACORDA, M. A.; LO MONACO, G.; NOSELLA, P. História da educaçãoHistória da educação: da

antiguidade aos nossos dias. 13.ed. São Paulo: Cortez, 2010.

Educação e ideologia no Brasil atual.

Senso comum e consciência filosófica.

Filosofia da educação e as Tendências

Pedagógicas.

A educação e o processo de formação

humana.

ARANHA, M. L. de A. Filosofia da Educação. Filosofia da Educação. 3. ed. São Paulo: Moderna,

2006.

LUCKESI, C. Filosofia da EducaçãoFilosofia da Educação. São Paulo: Cortez, 1994.

SAVIANI, D. Escola e democraciaEscola e democracia. Campinas, Autores Associados, 1993.

SAVIANI, D. EducaçãoEducação: do Senso Comum à Consciência Filosófica. Campinas,

SP: Editora Autores Associados, 2009.

INFORMÁTICA IIINFORMÁTICA II

TemasTemas ReferênciasReferências

Métodos de ordenação
PUGA, Sandra; RISSETI, Gerson. Lógica de programação e estruturas deLógica de programação e estruturas de
dados: com aplicações em Javadados: com aplicações em Java. 2. ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall,
2008. 2

Desenvolvimento Web
FREEMAN, Elisabeth; FREEMAN, Eric. Use a Cabeça! HTML com CSS eUse a Cabeça! HTML com CSS e
XHTMLXHTML. ed. Alta Books, 2008.

Vetores e Matrizes
DEITEL, P.; DEITEL, H. C: como programar.C: como programar. 6.ed. São Paulo: Pearson,
2011. ISBN 9788576059349.

Bragança Paulista, 23 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente.

Jade Schevenin
Diretora Geral em Exercício

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jade ScheveninJade Schevenin, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-BRADIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-BRA, em 23/05/2023 09:10:32.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 18/05/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

551970
a35068d559

REQUERIMENTO 29/2023 - CGP-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: